Satis castigatam adolescentiam Fabii esse; satis deformatam victoriam; ne ad extremum finem supplicii tenderet: neu unico¹ juveni, neu patri ejus, clarissimo viro, neu Fabiæ genti eam injungeret ignominiam. — Quum parum precibus, parum causa proficerent, intueri sævientem concionem jubebant. Ita irritatis militum animis subdere ignem ac materiam seditioni, non esse ætatis, non prudentiæ ejus. Neminem id Q. Fabio, prænam deprecanti suam, vitio versurum, sed dictatori, si obæcatus ira infestam multitudinem in se pravo certamine movisset. Postremo, ne id se gratiæ dare Q. Fabii crederet, se jusjurandum dare paratos esse, non videri e respública, in Q. Fabium eo tempore animadverti.

IX. — ¹ Voy. III, 41; XXIV, 9. C'est le gendarme, que, dans nos cours d'assises, on place près de l'accusé, pour le contenir, ou, au besoin, pour le saisir et l'emmenner, s'il ne modère ses paroles et ses gestes.

X. — ¹ *Unicus* est fréquent dans Tite-Live comme dans tous les auteurs de la bonne latinité, pour *ezimus*, *optimus*, etc.

XI. ORATIO M. FABII AMBUSTI PRO FILIO, MAGISTRO EQUITUM. Cap. 55.
(An de R. 450. — Av. J.-C. 524.)

Nox, velut in prælio, certamini finem fecit. Magister equitum, jussus postero die adesse, quum omnes affirmarent infestius Papirium exarsurum, agitatam concione ipsa exacerbatumque, clam ex castris Romam profugit. Insequitur dictator; iterata deinde contentio in senatu; et preñdi Fabium Papirius jussit. Ubiquum, deprecantibus primoribus Patrum atque universo senatu, perstaret in incepto immittis animus, tum pater M. Fabius¹ ita verba fecit.

QUANDOQUIDEM apud te nec auctoritas senatus, nec ætas mea, cui orbitatem paras, nec virtus nobilitasque magistri equitum, a te ipso nominati, valet, nec preces, quæ sæpe hostem mitigavere, quæ deorum iras placant; tribunos plebis appello, et provoco ad populum², eumque tibi fugienti exercitus tui, fugienti senatus judicium, judicem fero; qui certe unus plus³, quam dictatura tua, potest polletque. Videro, cessurusne provocationi sis, cui rex Romanus Tullus Hostilius cessit⁴.

XII. VERBA M. FABII PRO FILIO, IN CONCIONE. Cap. 55.
(An de R. 452. — Av. J.-C. 522.)

Ex curia in concionem itur, sequentibus dictatorem paucis, omni agmine principum magistrum equitum. Ibi primo non tam perpetua orationes, quam altercatio, exaudiebantur. Vicit deinde strepitum vox et indignatio Fabii senis, increpantis superbiam crudelitatemque Papirii:

Se quoque dictatorem Romæ fuisse, nec a se quemquam, ne plebis quidem hominem, non centurionem, non militem violatum; Papirium tanquam ex hostium ducibus, sic ex Rom. imperatore victoriam et triumphum petere. Quantum interesset inter moderationem antiquorum et novam superbiam crudelitatemque! Dictatorem Quintium Cincinnatum in L. Minutium consulem¹, ex obsidione a se ereptum, non ultra sævisse, quam ut legatum eum ad exercitum pro consule relinqueret. M. Furium Camillum in L.